
Modalidade Tipo de Licitação Nome CNPJ/CPF Nº  Nota
Data de 

Emissão 
Número

Data da 

Celebração

003/2022 001/2022 07/04/2022 06/05/2022 Pregão Presencial Menor Preço

Prestação de serviços de internet, devendo disponibilizar,

instalar e configurar na sede da Câmara Municipal de Natal

– CMN, enlace de comunicação de dados entre a CMN e a

Contratada fornecedora do acesso dedicado à internet, com

dupla abordagem, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no termo de referência e na

proposta comercial vencedora, que, desde já, ficam

vinculados ao presente instrumento, independentemente de

transcrição

BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 04.601.397/0001-28 R$ 11.989,92 Concluída 136 12/05/2022 013/2022 11/05/2023

044/2022 002/2022 24/11/2022 06/12/2022 Pregão Presencial Menor preço global

Contratação de empresa especializada em construção civil,

para prestação de serviço comum de recuperação estrutural

de concreto armado dos reservatórios de abastecimento de

água da Câmara Municipal de Natal (CMN): Reservatório

principal – R1, Reservatório da Presidência – R2 e

Reservatório da Informática – R3, conforme as

especificações técnicas relatadas no edital e seus anexos,

para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Natal

 JMARTINS ENGENHARIA EIRELI 25.303.096/0001-98 R$ 253.629,02 Concluída 283 15/12/2022 025/2022 15/12/2022

057/2022 003/2022 29/12/2022
Pregão Presencial 

SRP

Maior Desconto 

Percentual 

Registro de preço para eventual AQUISIÇÃO DE

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM TIPO “C”),
MIGRA COMBUSTÍVEIS LTDA 35.751.096/0001-04 R$ 93.198,60

Aguardando 

Homologação

Modalidade Tipo de Licitação Nome CNPJ/CPF Nº  Nota
Data de 

Emissão 
Número

Data da 

Celebração

098/2021 001/2022 29/11/2021 03/01/2022
Dispensa - art. 24, 

XIII
Dispensa - art. 24, XIII Fornecimento e distribuição de energia elétrica  COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE 08.324.196/0001-81  R$            400.000,00 Concluída 14 20/01/2023 001/2022 03/01/2022

005/2022 001/2022 20/01/2022 24/01/2022 Inexigibilidade Art. 25
Contribuição de filiação à FECAM – Federação das 

Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do Norte

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE - FECAM 
 07.319.675/0001-47  R$              61.800,00 Concluída NÃO SE APLICA

067/2021 002/2022 05/10/2022 11/02/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Contratação de pessoa jurídica para à aquisição, por meio 

de entregas por demanda de água mineral para consumo
 COBEL COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELLI – ME 07.842.556/0001-74  R$              17.465,00 Concluída 94 23/02/2022 006/2022 14/02/2023

102/2021 003/2022 13/01/2022 24/02/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Fornecimento de material gráfico para atender as 

necessidades do  Cerimonial da Câmara Municipal de Natal

  WALACE SANTOS PEREIRA  e                                               

LS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

00.684.771/0001-45     

03.637.347/0001-38

R$ 4.584,00                               

R$ 5.500,00                                   

R$ 10.084,00

Concluída
 99                            

100 
08/03/2022 NÃO SE APLICA

088/2021 004/2022 08/11/2021 11/03/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Prestação de serviço de remanufaturamento de toners e 

recarga de tinta, com entrega durante o período de 12 

meses
TNT SOLUÇÕES COMÉRCIO, SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇÕES TLDA

09.124.807/0001-00  R$                4.968,50 Concluída 103 14/03/2022 009/2022 14/03/2022

093/2021 005/2022 09/11/2021 23/03/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO Aquisição de duas cadeiras de rodas  LEONARDO VASCONCELOS GERMANO DA SILVA  08.228.017/0001-02  R$                4.300,00 Cancelada 119 30/03/2022 NÃO SE APLICA

066/2021 006/2022 05/08/2021 23/03/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Contratação de empresa para prestação de serviços de 

conserto de porta giratória
 ALISSON BRENDOW DANTAS BEZERRA 45.235.408/0001-80  R$                6.750,00 Concluída 118 28/03/2022 010/2022 25/03/2022

083/2021 007/2022 18/10/2021 28/03/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Fornecimento de 70(setenta) cadeiras pretas para atender 

as necessidades do Cerimonial, para acomodação dos 

convidados, homenageados, convidados, familiares e 

frequentadores da Câmara Municipal de Natal - (CMN)

 ANNA KAROLYNE DE ARAUJO LIRA 27.991.341/0001-22  R$              17.500,00 Concluída 118 30/03/2022 011/2022 30/03/2022

012/2022 008/2022 14/02/2022 28/04/2022
Dispensa - art. 24, 

X
MENOR PREÇO

Locação de imóvel sito à  Avenida Campos Sales, 707 - 

Tirol- Natal/RN
NELY DE PAULA SALDANHA 086.064.714-53  R$            220.111,68 Concluída 135 02/05/2022 012/2022 02/05/2022

039/2022 009/2022 16/05/2022 02/06/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Prestação de Serviços de Controle de vetores e pragas 

urbanas (desinsetização, desratização, descupinização e 

combate a formigas e escorpiões

ANTONIO CARLOS MENDONÇA DAS CHAGAS ME 00.601.131/0001-24  R$              15.950,00 Concluída 159 07/06/2022 014/2022 07/06/2022

081/2021 010/2022 05/10/2021 15/06/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO  Locação de equipamentos para instalação de Solução 

Tecnologica de Circuito Fechado de TV (CFTV IP) 

ARGOS COMERCIO & SERVIÇOS EM MONITRAMENTO 

ELETRONICO
24.845.039/0001-78 17.520,00R$              Concluída 178 01/07/2022 017/2022 01/07/2022

024/2022 011/2022 06/04/2022 15/06/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Aquisição de flores artificiais e colunas ALESSANDRO M. PEREIRA 
08.993.481/0003-57  R$                6.685,00 Concluída 175 22/06/2022 NÃO SE APLICA

037/2022 012/2022 11/05/2022 14/07/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

 Conserto e Manutenção Portões Sede e Anexos da CMN Z COMÉRCIO DE AÇO E FERRAMENTAS LTDA 29.805.880/0001-55 16.000,00R$              Concluída 180 18/07/2022 018/2022 18/07/2022

Aquisição de Material para a copa e cozinha F F COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI 28.910.694/0001-13 870,00R$                   Concluída 190 22/07/2022 NÃO SE APLICA

Aquisição de Material para a copa e cozinha WALBER CESAR MELO DA ROCHA ME 13.920.428*0001-02 3.615,30R$                Concluída 190 22/07/2022 NÃO SE APLICA

040/2022 014/2022 16/05/2022 01/08/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Serviço de recarga e manutenção de extintores, sinalização, 

inspeção e troca e colocação de mangueiras nos hidrantes 

e colocação de suporte de parede e de piso, dos extintores 

e hidrantes localizados na câmara municipal do natal e 

anexos, com fornecimento total de materiais e mão-de-

obra. 

G&L – SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EM CILINDROS LTDA ME 05.412.154/0001-04

 R$ 2.599,00 E             

R$ 2.604,00  =                   

R$ 5.603,00 

Concluída 205 e 206 17/08/2022 019/2022 17/08/2022

048/2022 15/2022 21/07/2022 10/10/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO Prestação de serviços de chaveiro e carimbos

CHAVEIRO PADRE JÕAO MARIA LTDA ME
12.762.977/0001-25  R$              15.350,00 Concluída 253 21/10/2022 020/2022 11/10/2022

070/2022 16/2022 07/10/2022 15/06/2020
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO Aquisição de 02 HDs Internos de 10 TB  J INÁCIO DE AZEVEDO 17.180.188/0001-08 5.668,00R$                Concluída 254 27/10/2022 NÃO SE APLICA

MENOR PREÇO

Contrato decorrente de licitação
Descrição do objeto

Licitante Vencedor

 Valor  

Situação
EmpenhoN° do Processo 

Administrativo

Nº do Processo 

Licitatorio

Data de 

abertura do 

Processo

Data do Termo 

de Dispensa

Licitação

015/2022 09/03/2022 14/07/2022013/2022
Dispensa - art. 24, 

II

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL 

ITEM 21 - MAPA DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS

N° do Processo 

Administrativo

Nº do Processo 

Licitatorio

Data de 

abertura do 

Certame

Data de 

Homologação 

da Licitação

Licitação

Descrição do objeto

Licitante Vencedor

 Valor Adjudicado 

Situação

Empenho Contrato decorrente de licitação



060/2022 17/2022 24/08/2022 19/10/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

 Serviço de manutenção preventiva e corretiva do elevador 

do prédio administrativo e da plataforma pne da recepção 

da Câmara Municipal de Natal. 

ELITE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 10.905.205/0001-70  R$              12.789,00 Concluída 245 20/10/2022 21/2022 20/10/2022

058/2022 18/2022 24/08/2022 28/10/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

 Contratação de empresa especializada no serviço de 

acompanhamento processual ADVISE PRODUTOS E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA.-ME
05.149.280/0001-18

 R$                6.427,20 
Concluída 255 01/11/2022 22/2022 01/11/2022

72/2022
19/2022

21/10/2022 23/11/2022
Dispensa - art. 24, 

II MENOR PREÇO Aquisição de polpa de frutas M C FELIPE CAMPOS 01.070.693/0001-51  R$                1.387,00 Concluída 269 24/11/2022 NÃO SE APLICA

74/2022
20/2022

26/10/2022 14/12/2022
Dispensa - art. 24, 

II MENOR PREÇO  Aquisição de gêneros alimentícios (café e açúcar)   RCP COMERCIO DE ELETRODIMESTICOS EIRELI ME 28.031.958/0001-69  R$              15.445,00 Concluída 284 15/12/2022 NÃO SE APLICA

049/2022 21/2022 25/07/2022 14/12/2022
Dispensa - art. 24, 

II
MENOR PREÇO

Contratação de empresa especializada nos serviços de

tecnologia da informação, para implantação de sistema de

cota para o exercício da atividade parlamentar municipal,

instituída pela lei 6.827/2018, o serviço deverá incluir a

cessão do código fonte, suporte técnico, evolução,

transferência de conhecimento, implantação e realização de

treinamento de capacitação para manuseio do sistema

 MAXMEIO INFORMAÇÃO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO 

EIRELI ME 
22.692.498/0001-33  R$              17.400,00 Concluída 297 15/12/2022 26/22 15/12/2022

Natal, 31 de dezembro de 2022

Severino Simião da Silva 
Coordenador de Oçamento e Finanças  

CRC RN 5662/0-5

Paulo Freire
Presidente 

Iracy Góis de Azevedo
Diretora


